ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

Số:           /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kon Tum, ngày        tháng        năm 2023

BÁO CÁO

Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 12 tháng 6
năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc đưa nội dung phòng,
chống tham nhũng vào giảng dạy tại các cơ sở giáo dục, đào tạo từ

năm học 2013 - 2014

Kính gửi: Thanh tra Chính phủ.

Thực hiện Kế hoạch số 1695/KH-TTCP ngày 26 tháng 7 năm 2023 của
Thanh tra Chính phủ về việc tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg

ngày 12 tháng 6 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc đưa nội dung
phòng, chống tham nhũng vào giảng dạy tại các cơ sở giáo dục, đào tạo từ năm
học 2013 - 2014; Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum báo cáo tổng kết 10 năm thực
hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 12 tháng 6 năm 2013 của Thủ tướng Chính
phủ, cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc việc tổ chức thực hiện và
giảng dạy nội dung phòng, chống tham nhũng trong các cơ sở giáo dục, đào
tạo thuộc quyền quản lý

Thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 12 tháng 6 năm 2013 của Thủ
tướng Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh đã kịp thời chỉ đạo, hướng dẫn các cơ
quan, đơn vị, các cơ sở giáo dục, đào tạo thuộc quyền quản lý thực hiện nghiêm
túc việc đưa nội dung phòng, chống tham nhũng vào giảng dạy tại các cơ sở giáo
dục, đào tạo(1); đồng thời ban hành Kế hoạch số 213/KH-UBND ngày 27 tháng

01 năm 2014 về triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg của Thủ tướng Chính
phủ. Ngoài ra, Ủy ban nhân dân tỉnh thường xuyên chỉ đạo thực hiện đưa nội
dung phòng, chống tham nhũng vào giảng dạy tại các cơ sở giáo dục, đào tạo
theo Chỉ thị số 10/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ trong các kế hoạch phòng,

chống tham nhũng hằng năm; kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp

luật về phòng, chống tham nhũng... (2).

1 Công văn số 1602/UBND-VX ngày 31 tháng 7 năm 2013 về việc đưa nội dung phòng, chống tham nhũng

vào giảng dạy tại các cơ sở giáo dục, đào tạo từ năm 2013-2014.
2 Kế hoạch số 2451/KH-UBND ngày 19 tháng 9 năm 2019 về triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ

biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021” trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Kế
hoạch số 2767/KH-UBND ngày 22 tháng 10 năm 2019 về việc triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ
biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021” trên địa bàn tỉnh Kon Tum trong
năm 2019-2020; Kế hoạch số 198/KH-UBND ngày 20 tháng 01 năm 2020 về triển khai công tác phòng, chống
tham nhũng năm 2020 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 242/KH-UBND ngày 21 tháng 01 năm 2021 về triển khai
công tác phòng, chống tham nhũng năm 2021 trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Kế hoạch số 241/KH-UBND ngày 21

tháng 01 năm 2021 về việc triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phòng, chống

311 08 9

2

Thực hiện văn bản chỉ đạo của cấp có thẩm quyền, Sở Giáo dục và Đào tạo
đã ban hành văn bản hướng dẫn triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày

12 tháng 6 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh(3); cấp phát tài
liệu giảng dạy nội dung phòng, chống tham nhũng từ năm học 2013-2014(4); ban

hành kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-

TTg ngày 12 tháng 6 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ do Bộ Giáo dục và
Đào tạo tổ chức(5); cử 82 cán bộ, giáo viên tham gia lớp bồi dưỡng kiến thức
pháp chế tại thành phố Hồ Chí Minh do Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức. Hằng
năm, Sở Giáo dục và Đào tạo tiếp tục hướng dẫn, đôn đốc các cơ sở giáo dục,
đào tạo thực hiện giảng dạy nội dung phòng, chống tham nhũng các kế hoạch
công tác phòng, chống tham nhũng, các văn bản hướng dẫn về công tác kiểm tra,
kiểm tra nội bộ trường học(6).

2. Việc xây dựng dự toán, bố trí kinh phí thực hiện nhiệm vụ đưa nội
dung phòng, chống tham nhũng vào giảng dạy tại các cơ sở giáo dục, đào
tạo từ năm học 2013-2014

Ủy ban nhân dân tỉnh đã giao Sở Tài chính trên cơ sở dự toán chi thường
xuyên sự nghiệp giáo dục Trung ương giao hằng năm, phối hợp với các đơn vị,
địa phương tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh phân
bổ cho các đơn vị, địa phương đảm bảo theo tiêu chí, định mức quy định, đảm
bảo không thấp hơn dự toán trung ương giao để thực hiện các nhiệm vụ chi.

tham nhũng giai đoạn 2019-2021” trên địa bàn tỉnh Kon Tum trong năm 2021; Kế hoạch số 290/KH-UBND

ngày 27 tháng 01 năm 2022 triển khai công tác phòng, chống tham nhũng và thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg

ngày 22 tháng 4 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Kon Tum năm 2022; Kế hoạch số
909/KH-UBND ngày 01 tháng 4 năm 2022 về thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng công tác phòng,

chống tham nhũng trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Kế hoạch số 263/KH-UBND ngày 31 tháng 01 năm 2023 về triển
khai công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh
nghiệp trong giải quyết công việc trên địa bàn tỉnh năm 2023.

3 Công văn số 1075/SGDĐT-TTr ngày 28 tháng 8 năm 2013.
4 Công văn số 111/SGDĐT-TTr ngày 08 tháng 02 năm 2014.
5 Kế hoạch số 21/KH-SGDĐT ngày 19 tháng 3 năm 2014. Trong đó, triệu tập 68 cán bộ, giáo viên tham dự

Hội nghị.
6 Công văn số 1174/SGDĐT-TTr ngày 15 tháng 9 năm 2014 về việc hướng dẫn thực hiện công tác kiểm tra

năm học 2014-2015; Kế hoạch số 08/KH-SGDĐT ngày 02 tháng 02 năm 2014 về công tác phòng, chống tham
nhũng năm 2014; Công văn số 997/SGDĐT-TTr ngày 08 tháng 9 năm 2015 về việc hướng dẫn thực hiện công
tác kiểm tra năm học 2015-2016; Kế hoạch số 04/KH-SGDĐT ngày 30 tháng 01 năm 2015 về công tác phòng,

chống tham nhũng năm 2015; Kế hoạch số 04/KH-SGDĐT ngày 18 tháng 01 năm 2016 về việc triển khai công
tác phòng, chống tham nhũng năm 2016; Công văn số 1079/SGDĐT-TTr ngày 07 tháng 9 năm 2016 về việc
hướng dẫn thực hiện công tác kiểm tra năm học 2016-2017; Công văn số 1116/SGDĐT-GDTrH ngày 14 tháng 9

năm 2016 về việc nâng cao chất lượng việc lồng ghép, tích hợp về phòng, chống tham nhũng vào giảng dạy tại
các cơ sở giáo dục; Kế hoạch số 01/KH-SGDĐT ngày 10 tháng 01 năm 2017 về việc triển khai thực hiện công
tác phòng, chống tham nhũng năm 2017; Công văn số 1170/SGDĐT-TTr ngày 06 tháng 9 năm 2017 về việc
kướng dẫn thực hiện công tác kiểm tra năm học 2017-2018; Kế hoạch số 01/KH-SGDĐT ngày 10 tháng 01 năm
2018 về việc triển khai thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2018; Công văn số 1107/SGDĐT-TTr

ngày 11 tháng 9 năm 2018 về việc hướng dẫn thực hiện công tác kiểm tra năm học 2018-2019; Kế hoạch số
13/KH-SGDĐT ngày 30 tháng 01 năm 2019 về việc triển khai thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm
2019; Công văn số 1233/SGDĐT-TTr ngày 17 tháng 9 năm 2019 về việc hướng dẫn thực hiện công tác kiểm tra
năm học 2019-2020; Kế hoạch số 99/KH-SGDĐT ngày 23 tháng 12 năm 2019 về việc triển khai thực hiện công
tác phòng, chống tham nhũng năm 2020; Kế hoạch số 121/KH-SGDĐT ngày 24 tháng 12 năm 2020 về triển khai
thực hiện công phòng, chống tham nhũng năm 2021; Kế hoạch số 05/KH-SGDĐT ngày 14 tháng 01 năm 2022
về triển khai thực hiện công phòng, chống tham nhũng năm 2022; Kế hoạch số 32/KH-SGDĐT ngày 09 tháng 3
năm 2023 về triển khai thực hiện công phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023.

3

Theo phân cấp quản lý, Sở Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân các
huyện, thành phố chủ động phân bổ kinh phí thực hiện nhiệm vụ giảng dạy học
tập, thực hiện các chính sách, đề án của cấp có thẩm quyền ban hành, trong đó
bao gồm kinh phí thực hiện các nhiệm vụ theo Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 12

tháng 6 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ. Sở Giáo dục và Đào tạo đã hướng
dẫn về bố trí kinh phí, cơ sở vật chất cho việc triển khai thực hiện Chỉ thị số
10/CT-TTg ngay từ Học kì II năm học 2013-2014, cụ thể:

- Năm 2013, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, các cơ sở giáo dục
đào tạo tuyến tỉnh chủ động sắp xếp trong phạm vị dự toán giao đầu năm để tổ
chức thực hiện nhiệm vụ giảng dạy nội dung phòng, chống tham nhũng trong

các cơ sở giáo dục đào tạo theo phân cấp quản lý.
- Từ năm 2014 đến nay, các đơn vị, địa phương lập dự toán thực hiện

nhiệm vụ giảng dạy nội dung phòng, chống tham nhũng và tổng hợp vào dự toán
ngân sách của đơn vị, địa phương mình theo hướng dẫn xây dựng dự toán ngân
sách hàng năm, trình cấp thẩm quyền xem xét, bố trí theo Luật Ngân sách và
đúng các quy định hiện hành của Nhà nước. Do đó, kinh phí thực hiện nhiệm vụ
đưa nội dung phòng, chống tham nhũng vào giảng dạy tại các cơ sở giáo dục,
đào tạo lồng ghép chung trong trong dự toán hằng năm được ngân sách cấp,
không có nguồn kinh phí cấp riêng cho hoạt động này.

3. Công tác thanh tra, kiểm tra việc tổ chức triển khai thực hiện đưa
nội dung phòng, chống tham nhũng vào các cơ sở giáo dục, đào tạo

Từ năm 2013 đến năm 2022, các cơ quan chức năng trên địa bàn tỉnh đã
thực hiện 36 cuộc thanh tra, kiểm tra có lồng ghép nội dung về việc tổ chức triển
khai thực hiện đưa nội dung phòng, chống tham nhũng vào các cơ sở giáo dục,
đào tạo. Trong đó, Thanh tra tỉnh thực hiện 01 cuộc tại Trường Cao đẳng Kinh

tế - Kỹ thuật Kon Tum; Sở Giáo dục và Đào tạo thực hiện 35 cuộc/84 đơn vị tại
các Trường Trung học phổ thông và Phổ thông dân tộc nội trú trên địa bàn tỉnh,
cụ thể: Năm 2014: 07 cuộc/07 đơn vị; năm 2015: 07 cuộc/31 đơn vị; năm 2016:
02 cuộc/02 đơn vị; năm 2017: 02 cuộc/11 đơn vị; năm 2018: 02 cuộc/02 đơn vị;
năm 2019: 05 cuộc/12 đơn vị; năm 2020: 02 cuộc/02 đơn vị; năm 2021: 05
cuộc/14 đơn vị; năm 2022: 03 cuộc/03 đơn vị. Qua công tác thanh tra, kiểm tra,

các đơn vị đã thực hiện nghiêm túc việc triển khai thực hiện đưa nội dung
phòng, chống tham nhũng vào các cơ sở giáo dục, đào tạo.

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ
1. Ưu điểm

- Sau 10 năm triển khai thực hiện đưa nội dung phòng, chống tham nhũng

vào giảng dạy trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Kon Tum, các cơ sở
giáo dục, đào tạo thuộc quyền quản lý đã thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 10/CT-

TTg ngày 12 tháng 6 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ. Qua công tác thanh

tra, kiểm tra, chưa phát hiện cơ sở giáo dục vi phạm hoặc thực hiện chưa đầy đủ
nội dung nêu trên.

4

- Nhận thức của phần lớn cán bộ, giáo viên và học sinh, sinh viên về công
tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng được nâng lên. Điều này đã góp phần
không nhỏ trong việc ổn định hoạt động của ngành giáo dục và đào tạo mà còn
góp phần nâng cao chất lượng giáo dục ở các cấp học.

- Cán bộ quản lý, công chức, viên chức của ngành giáo dục đã nhận thức
đúng về tác hại của tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Từ đó với chức năng, nhiệm

vụ được giao, từng cá nhân, đơn vị đã đề ra được các biện pháp phòng ngừa,
ngăn chặn các biểu hiện tham nhũng, tiêu cực trong các hoạt động.

2. Khó khăn, vướng mắc

- Nguồn tài liệu, tham khảo để phục vụ cho việc giảng dạy nội dung
phòng chống tham nhũng còn hạn chế, chưa đa dạng nội dung.

- Địa bàn rộng, nhiều cơ sở giáo dục nằm ở vùng sâu, vùng xa, vùng đồng
bào dân tộc thiểu số nên việc triển khai thực hiện thanh tra, kiểm tra còn phải
lồng ghép vào các cuộc thanh tra, kiểm tra hành chính, chuyên ngành.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Phương hướng, nhiệm vụ

- Tiếp tục thực hiện đưa nội dung phòng, chống tham nhũng vào giảng
dạy tại cơ sở giáo dục, đào tạo trong năm học 2023-2024 và những năm tiếp
theo. Giáo dục phải gắn với rèn luyện lý tưởng đạo đức lối sống cho cán bộ, nhà
giáo và học sinh, sinh viên.

- Tích cực phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, Luật phòng,

chống tham nhũng đến toàn thể nhà giáo, viên chức và học sinh, sinh viên; gắn
nhiệm vụ phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí với
việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Tăng cường phối hợp giữa Sở Giáo dục và Đào tạo, Trường Cao đẳng
Kon Tum, Trường Chính trị tỉnh với Thanh tra tỉnh và các cơ quan liên quan
trong việc hướng dẫn các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng

và cung cấp các thông tin, tài liệu, số liệu về công tác phòng, chống tham nhũng

của địa phương, phục vụ cho công tác giảng dạy.
- Các cơ sở giáo dục, đào tạo rà soát xây dựng các chương trình giảng dạy

và tài liệu hướng dẫn giảng dạy cho nhà giáo về phòng, chống tham nhũng để
triển khai tốt hơn nữa giáo dục phòng, chống tham nhũng trong nhà trường.

- Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra việc tổ chức đưa nội dung phòng,

chống tham nhũng vào giảng dạy tại cơ sở giáo dục, đào tạo, nhằm đánh giá toàn
diện về thực trạng triển khai, kết quả thực hiện để có kế hoạch triển khai phù
hợp với địa phương.

2. Kiến nghị, đề xuất
Đề nghị Thanh tra Chính phủ phối hợp với Bộ Giáo dục và Đào tạo

nghiên cứu xây dựng nguồn tài liệu, tham khảo về công tác phòng, chống tham
nhũng để kịp thời phục vụ cho công tác giảng dạy tại các cơ sở giáo dục, đào

5

tạo; đảm bảo nội dung đa dạng, phong phú về phòng, chống tham nhũng và nhất
là giáo dục về liêm chính, tiết kiệm trong học sinh, sinh viên.

Trên đây là báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày

12 tháng 6 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum

báo cáo Thanh tra Chính phủ theo dõi, tổng hợp./.

 Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Cục II, Cục IV-Thanh tra Chính phủ;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Thanh tra tỉnh;
- VP UBND tỉnh: CVP, PCVP Nguyễn Đức Tỵ;

- Lưu: VT, NC.TTTT.NMT.

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn